
Determinazione n° 582
Del 12/05/2009

Servizio Bilancio

Oggetto : Ricognizione crediti/debiti con l’Azienda Ospedali ero Universitaria di

Cagliari

     Il Responsabile del Servizio

VISTO               il D.Lgvo n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgv. n. 229/99;

VISTA              la Legge Regionale n. 10/06;

VISTA               la Legge Regionale n. 10/97;

          VISTO               il Regolamento di questa A.S.L. approvato con deliberazioni n. 10523 del 30.12.1996,
n. 3273 del 3.06.1997 e n. 660 del 2.03.2004;

VISTA la deliberazione n. 2658 del 3.11.2005 del Direttore Generale con la quale sono stati
fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del
Servizio di competenza;

VISTA la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1280  del  13.10.2008  con la  quale  al  Dott.
Antonio  Tognotti  sono  state  attribuite  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio
Bilancio;

CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari (di seguito AOU) è stata istituita
il 30 marzo 2007 con la delibera della Giunta Regionale n. 13/1, in attuazione del
protocollo d'intesa siglato dalla Regione Autonoma della Sardegna e dall'Università
di Cagliari del 2004, ed è operativa dal 14 maggio 2007.

CONSIDERATO  che dal 14 maggio 2007 il  Presidio Ospedaliero del  San Giovanni di  Dio risulta
scorporato  dalla  ASL  8  e  confluito  nella  AOU  e  che, pertanto,  da  tale  data  i
successivi  rapporti  giuridici  facenti  capo  al  P.O.  San  Giovanni  di  Dio  sono  di
pertinenza della AOU.

VISTA la nota prot.24374 del 21/04/09 con la quale si impartivano direttive al titolare di posizione
organizzativa sig. Augusto Noli per la definizione dei rapporti di credito/debito con la
AOU,  in  vista  anche  della  elaborazione  delle  chiusure  contabili  del  bilancio
d’esercizio 2008.

  



Determinazione n° 582
Del 12/05/2009

Servizio Bilancio

PRESO ATTO che sia nel corso del 2007 che nel 2008, per diversi motivi legati soprattutto ad aspetti
organizzativi, sono pervenute a questa ASL 8 diverse fatture di fornitori di beni e
servizi di varia natura, di competenza dell’AOU e attinenti beni e servizi utilizzati dal
P.O.  San  Giovanni  di  Dio,  per  un  valore  pari  ad  euro 905.436,18,  come risulta
dall’allegato “A” alla presente determina, 

PRESO ATTO che sia nel corso del 2007 che nel 2008 questa ASL 8 ha provveduto ad anticipare
somme relative alle liquidazioni delle competenze dovute ai dipendenti, del P.O. San
Giovanni  di  Dio  e  transitati  nella  AOU,  per  attività  intramoenia  regolarmente
fatturata c/o gli uffici tickets del San Giovanni di Dio, per un valore pari ad euro
164.220,21, come risulta dall’allegato “B” alla presente determina

PRESO ATTO che sia nel corso del 2007 che nel 2008, questa ASL 8 ha continuato a gestire i fondi
per sperimentazioni cliniche riferite a reparti del P.O. San Giovanni di Dio e che
tutt’ora risultano somme giacenti presso questa ASL a tale titolo, per un valore pari
ad euro 83.803,59, come risulta dall’allegato “C” alla presente determina.

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione puntuale, per il periodo intercorrente tra il 14
maggio 2007 e la data odierna, di tutti i crediti e debiti pendenti verso la AOU, come
risulta dagli allegati sopra richiamati.

DATO ATTO che eventuali altri costi per forniture di beni e servizi saranno oggetto di successiva
rendicontazione mentre nel caso di ulteriori eventuali ricavi che si dovessero rilevare
per importi destinati ai fondi per sperimentazioni cliniche saranno di volta in volta
erogati alla AOU per le dovute competenze.

CONSIDERATO che non sussistono conflitti d’interesse;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate in premessa e in particolare che a seguito dello scorporo del P.O. San
Giovanni di Dio a partire dal 14 maggio 2007, fino al 31/12/2007 e nel corso del 2008, per
diversi  motivi  legati  soprattutto  ad  aspetti  organizzativi,  sono  pervenute  a  questa  ASL  8
diverse fatture di fornitori di beni e servizi di varia natura, è stata gestita l’attività intramoenia
del personale del P.O. San Giovanni di Dio e sono stati gestiti  i fondi per sperimentazioni
cliniche di pertinenza di diversi reparti del P.O. San Giovanni di Dio, 

  



Determinazione n° 582
Del 12/05/2009

Servizio Bilancio

1. di approvare, salvo eventuale successivo conguaglio, la ricognizione dei crediti pendenti ver-
so la AOU, riferiti a forniture e/o utenze afferenti il P.O. San Giovanni di Dio, ma fatturate alla
ASL 8 e da questa regolarmente pagate, per un valore pari ad euro 905.436,18, come risulta dai
documenti contraddistinti alla lettera “A”, allegati alla presente per farne parte integrante e so-
stanziale;

2. di approvare, salvo eventuale successivo conguaglio, la ricognizione dei crediti pendenti ver-
so la AOU, riferiti ad anticipazioni di cassa relative alle liquidazioni delle competenze dovute
ai dipendenti, del P.O. San Giovanni di Dio e transitati nella AOU, per attività intramoenia re-
golarmente fatturata c/o gli uffici tickets del P.O. San Giovanni di Dio, per un valore pari ad
euro 164.220,21, come risulta dai documenti contraddistinti alla lettera “B”, allegati alla pre-
sente per farne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, salvo eventuale successivo conguaglio, la ricognizione dei debiti pendenti verso
la AOU, attinenti a somme giacenti presso la ASL 8 e riferite a fondi per sperimentazioni clini-
che costituiti da diversi reparti P.O. San Giovanni di Dio e a disposizione degli stessi reparti
per utilizzi successivi, per un valore pari ad euro 83.803,59, come risulta dai documenti con-
traddistinti alla lettera “C”, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

4. di imputare nella contabilità generale aziendale i valori riferiti alle varie casistiche esaminate,
secondo la seguente ripartizione:

ATTIVITA' IMPORTO CONTO DESCRIZIONE
recuperi per costi fatture beni e 
servizi anno 2007

327.376,48   0801020108 Insussistenze attive

recuperi per costi fatture beni e 
servizi anno 2008

578.059,70   0407010206
Altre rivalse, rimborsi e 
recuperi

recuperi per anticipazioni relative ad 
attività intramoenia

164.220,21   0103070101
Crediti verso soggetti 
pubblici

trasferimento fondi per 
sperimentazioni cliniche

83.803,59-    0205110401
Debiti v/ sperimentazioni 
gestionali

Saldo netto 985.852,80   

5. di comunicare la presente determinazione all’  Assessorato Regionale dell’ Igiene, Sanità e
dell’Assistenza  Sociale, ai sensi dell’ art. 29 comma2, della L.R. n. 10/2006

Il Responsabile del Servizio
     Dr Antonio Tognotti

  



Determinazione n° 582
Del 12/05/2009

Servizio Bilancio

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. dal___________
e resterà in pubblicazione per 15 giorni

SERVIZIO BILANCIO              Determinazione n°________del__________

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. dal___________
e resterà in pubblicazione per 15 giorni

  


